UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

PORTARIA DE PESSOAL CCHN/UFES Nº 23, DE 05 DE JULHO DE 2024

A Diretora do Centro de Ciências Humanas e Naturais da Universidade Federal do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições regulamentares e regimentais, CONSIDERANDO o estabelecido na Resolução
nº 01/2010 da Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES), que normatiza o Núcleo
Docente Estruturante e dá outras providências; CONSIDERANDO o estabelecido na Resolução nº 53/2012
do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Ufes, que institui as normas de funcionamento dos
Núcleos Docentes Estruturantes desta instituição; CONSIDERANDO decisão colegiada do Departamento
de Línguas e Letras em 19 de fevereiro de 2024 e, ainda, o que consta no Documento Avulso
23068.033228/2024-82; RESOLVE:

Art. 1º Recompor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Letras Português-Espanhol com
os seguintes professores:

• Profa. Claudia Paulino de Lanis Patricio (presidente)

• Prof. Jorge Luiz do Nascimento

• Prof. Sergio da Fonseca Amaral

• Profa. Andrea Antolini Grijó

• Prof. Marcus De Martini

• Prof. Santinho Ferreira de Souza (Coordenador do Colegiado de Letras-Neolatinas)

• Profa. Edna da Silva Polese (Subcoordenadora do Colegiado de Letras-Neolatinas)

Art. 2º Designar o professor Marcus De Martini e incluir o coordenador e a subcoordenadora do
Colegiado de Letras-Neolatinas, Prof. Santinho Ferreira de Souza e Profa. Edna da Silva Polese, na
composição do Núcleo Docente Estruturante do curso de Letras Português-Espanhol.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 29/2019, de 29 de agosto de 2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Luciana Ferrari de Oliveira Fiorot
Diretora do Centro de Ciências Humanas e Naturais

UFES

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] d731deaa161576dcdf22467ddd78b420be38a0ff4cddd48322780d3cbf376243

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5065605/

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

05/07/2024 às 15:08:06

Portaria nº 23.2024 - Recomposição do NDE de Letras Português-Espanhol
Data e Hora de Criação: 05/07/2024 às 11:22:30

Documentos que originaram esse envelope:

- Portaria nº 23.2024 - Recomposição do NDE de Letras Português-Espanhol.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: d731deaa161576dcdf22467ddd78b420be38a0ff4cddd48322780d3cbf376243

[SHA512]: 5fdc3af9065edbffe51aae52b96b27c0c266907a35f9e88f320f55337ff2b6c73651a5c6a8a37ed463d17ebe728cb19a27d3f3f3274dbff600a13cb00b2949cd

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Luciana Ferrari De Oliveira Fiorot (luciana.oliveira@ufes.br)

Data/Hora: 05/07/2024 - 15:08:06, IP: 191.38.218.54

[SHA256]: df32abb2e17f64d5dc99f6cf369d652b446215293b8a670a3e066dbf5383ff5c

Histórico de eventos registrados neste envelope

05/07/2024 15:08:06 - Envelope finalizado por luciana.oliveira@ufes.br, IP 191.38.218.54

05/07/2024 15:08:06 - Assinatura realizada por luciana.oliveira@ufes.br, IP 191.38.218.54

05/07/2024 11:22:37 - Envelope registrado na Blockchain por marina.meirelles@ufes.br, IP 200.137.65.107

05/07/2024 11:22:36 - Envelope encaminhado para assinaturas por marina.meirelles@ufes.br, IP 200.137.65.107

05/07/2024 11:22:30 - Envelope criado por marina.meirelles@ufes.br, IP 200.137.65.107

		2024-07-05T15:08:07-0300